
Determinazione Dirigenziale

N. 1273 del 31/08/2017

Classifica: 002.15 Anno  2017 (6818393)

Oggetto GESTIONE IN HOUSE PROVIDING DELLA SOCIETA' FLORENCE 
MULTIMEDIA SRL -ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ESECUZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 
CITTA' METROPOLITANA E COMUNE DI FIRENZE PER 
ATTIVITA' DI INFORMAZIONE AI CITTADINI SUI LAVORI DELLE 
LINEE 2 E 3 DELLA TRAMVIA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 55/2017

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18982 . €  48.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 319 . €  48.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICORDATO che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55/2017 la Città Metropolitana 

di Firenze ha approvato l’atto negoziale/convenzione con il Comune di Firenze per la collaborazione in 

materia di informazione nell'ambito dei lavori per le linee 2 e 3 della Tramvia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 31/08/2017

      1 / 6



DATO ATTO che per il progetto oggetto della convenzione di cui sopra alla Città Metropolitana di 

Firenze  verrà  corrisposta  dal  Comune  di  Firenze  la  somma  di  euro  48.000,00  sul  cap.  319  

“Trasferimento da Comune di Firenze per progetto “Tramvia”, correlato al cap. uscita 18982 “Attività  

di comunicazione, Gestione Florence Multimedia per collaborazione Comune di Firenze per attività di 

interesse pubblico”, anno 2017;

CONSIDERATO che:

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30.05.2017 il Comune di Firenze ha approvato 

lo schema di Accordo di Collaborazione con la Città Metropolitana di Firenze per l’attività di 

informazione nell’ambito dei lavori per le linee 2 e 3 della Tramvia (all. a) e prenotata la spesa 

relativa a tale accordo da corrispondere alla Città Metropolitana di Firenze sul bilancio 2017 per €  

48.000,00 sul cap. 290 del Bilancio Comunale;

· che l’accordo summenzionato fra la Città Metropolitana di Firenze e il Comune di Firenze è stato 

sottoscritto in forma digitale (Reg. n. 180/2017 del 03.08.2017);

· con variazione del Bilancio di Previsione 2017 di cui alla DCM n. 48 del 19.07.2017, il capitolo di  

entrata 319 “Trasferimento da Comune di Firenze per progetto “Tramvia”, correlato al cap. uscita  

18982 “Attività di comunicazione, Gestione Florence Multimedia per collaborazione Comune di 

Firenze per attività di interesse pubblico”, è stato incrementato per complessivi euro 48.000,00, al  

fine di accogliere ed utilizzare il finanziamento comunale inerente la prosecuzione del progetto 

fino al 31.12.2017;

RICORDATO che:

- con Determinazioni Dirigenziali n. 47 del 16.01.2017 e n. 960 del 23.06.2017 è stata disposta la 

prosecuzione del contratto di servizio in house stipulato per l’anno 2017 con tale Società, con 

assunzione dei relativi impegni di spesa per il primo e secondo semestre 2017 per un totale di €  

355.000,00 Iva inclusa;

- che, fra le Società Partecipate cui la Città Metropolitana è subentrata alla Provincia di Firenze 

per  effetto  della  Legge  di  riordino  istituzionale  7.4.2014,  n.  56  figura  la  Società  Florence 

Multimedia s.r.l.,  costituita nell’ottobre 2005 dalla Provincia di Firenze e  posseduta al 100% 

dall’ente che ha proceduto, di volta in volta, ad affidare alla stessa, in house providing, servizi  

strumentali connessi a proprie finalità istituzionali;

- che  la  società  Florence  Multimedia  s.r.l.  è  da  inquadrarsi  giuridicamente  come  società 

strumentale  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  per  lo  svolgimento  delle  attività  sopra 

richiamate; 

- a sentenza n. 1/2008 dell’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato equipari la Società in house, 

nella fattispecie Florence Multimedia s.r.l. per la Città Metropolitana di Firenze, come uno dei 

servizi propri dell’Amministrazione stessa, e come in questo caso non sia necessario che l’Ente 

proprietario  al  100%  del  capitale  della  Società  medesima  esperisca  gara  pubblica  per 

l’affidamento dei servizi in parola;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 31/08/2017

      2 / 6



- per tale Società il Piano Operativo di Razionalizzazione delle partecipazioni societarie possedute 

dalla Città Metropolitana di Firenze, approvato dal Sindaco Metropolitano, con Atto n. 25 del 

20.04.2015, ai sensi dell’art. 1, co. 612, della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014), ha previsto: 

“il  mantenimento  previa  riorganizzazione  della  struttura  e  dei  servizi  affidati,  con  le  seguenti  azioni  da  

compiere: Stipula nuovo contratto di servizio con riduzione dei servizi affidati. Adozione, da parte della Società,  

di un piano industriale di razionalizzazione e contenimento dei costi societari al fine di rispettare l’equilibrio  

economico-finanziario. Adozione, da parte dell’ente, di atto di indirizzo volto a favorire, in caso di esuberi del  

personale della Società, le procedure previste dall’art. 1, commi 565-568 della Legge di Stabilità 2014 (L.  

147/2013). Esercizio costante del controllo analogo sulla Società e sulle norme di contenimento della spesa per  

essa vigenti in virtù del rapporto intercorrente con i soci pubblici”;

- a  tale  Società  in  house  risultano  interamente  applicabili  gli  obblighi  di  trasparenza  e  gli 

adempimenti  per  la  prevenzione  della  corruzione  previsti  per  le  pubbliche  amministrazioni 

senza alcun adattamento, come specificato nelle Linee Guida ANAC (determinazione 8/2015),  

trasmesse  a  Florence  Multimedia  per  la  necessaria  attuazione  con  nota  pec  prot.  0527701 

dell’8.10.2015;

- per tale Società, avente come oggetto sociale la produzione di contenuti multimediali legati al  

territorio, risultano sussistenti tutti i requisiti previsti dalla Sentenza n. 1/2008 del Consiglio di 

Stato in adunanza plenaria per legittimare l’affidamento diretto in house providing, senza gara,  

del servizio di un ente pubblico ad una persona giuridicamente distinta, ovvero:

1.      esercizio del controllo analogo;

2.      svolgimento, da parte della società, di servizi esclusivamente rivolti all’ente socio;

3.      possesso pubblico dell’intero capitale societario;

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Firenze esercita sulla Società Florence Multimedia s.r.l. 

compiti di programmazione e d’indirizzo in via permanente nonché il controllo analogo, disciplinato 

dalle “Direttive per la disciplina del controllo analogo nelle Società partecipate in house”, approvate 

con deliberazione di G.P. 152 del 29/11/2013 e che impone un rapporto di stretta strumentalità fra le 

attività dell’impresa in house e le esigenze pubbliche che l’ente controllante è chiamato a soddisfare,  

demandandone  la  costante  verifica  alle  competenze  dei  Dirigenti  titolari  dei  Contratti  di  Servizio  

stipulati con le Società in house;

RICHIAMATA altresì la DCM n. 63 del 26.07.2017 avente ad oggetto “Atto di indirizzo in materia di 

spese  di  funzionamento,  comprese  quelle  del  personale,  delle  Società  controllate  dalla  Città 

Metropolitana di Firenze ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. n. 175/2016”;

VISTO il  progetto presentato da Florence Multimedia s.r.l.  per la collaborazione con il Comune di 

Firenze in materia di informazione nell'ambito dei lavori per le linee 2 e 3 della Tramvia,  legato ad 

attività non svolte direttamente con strumentazione e personale della Città Metropolitana di Firenze,  

agli atti dell’Ufficio di Gabinetto;

RITENUTO il suddetto progetto conforme, sia nei contenuti che negli aspetti economici, a quanto 

concordato con il Comune di Firenze, e ravvisata quindi l’opportunità di affidare alla Società Florence 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 31/08/2017
      3 / 6



Multimedia s.r.l il le attività necessarie per la realizzazione del progetto stesso; 

DATO ATTO che:

- tale affidamento è conforme alle indicazioni contenute nel Piano operativo di razionalizzazione 

delle  partecipazioni  societarie  dell’Ente  adottato  dal  Sindaco  Metropolitano  in  quanto 

contribuisce alla razionalizzazione della spesa all’interno della società;

- la spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai sensi del D.L. n. 78/2010, 

convertito in legge n. 122/2010;

- il pagamento del corrispettivo viene effettuato a seguito di presentazione di regolari fatture da 

parte della Società Florence Multimedia s.r.l.; 

ACCLARATO che, per quanto riguarda i parametri di valutazione della congruità, i costi delle varie 

prestazioni descritte in modo più dettagliato nel progetto presentato da Florence Multimedia sono da 

ritenersi  in linea con i  costi  di  mercato relativi  alla stessa tipologia  di  prestazione di  volta  in volta  

affidata in quanto la Società Florence Multimedia ha istituito, secondo la normativa vigente, un registro 

dei fornitori aperto e periodicamente aggiornato, mediante il quale, di fronte alle richieste ricevute dalle  

varie Direzioni, effettua indagini di mercato tese a individuare il miglior offerente in termini di rapporto 

prezzo/qualità;

VISTI:

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali” come modificato dal D.Lgs 126/2014;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2017/2019; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano.  n.  12  del  09/03/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2017;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 48 del 19.07.2017 con la quale è stata approvata 

la variazione n. 7 al Bilancio di previsione 2017;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31.12.2015, mediante cui la sottoscritta è stata 

incaricata, tra le altre attribuzioni, anche della gestione del contratto di servizio con la società  

Florence Multimedia Srl;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DATO ATTO che il presente affidamento costituisce prosecuzione e completamento di attività già 

programmate per le quali è stato disposto uno specifico finanziamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 31/08/2017

      4 / 6



DETERMINA

1) di affidare, per le motivazione espresse in narrativa, a favore della Società Florence Multimedia s.r.l 

le attività necessarie per la realizzazione del progetto di collaborazione con il Comune di Firenze in 

materia di informazione nell'ambito dei lavori per le linee 2 e 3 della Tramvia per l’anno 2017, per  

l’importo complessivo di € 48.000,00 IVA compresa;

2) di  accertare sul  capitolo  di  entrata  319  “Trasferimento  da  Comune  di  Firenze  per  progetto 

“Tramvia” la somma di euro 48.000,00 (IVA COMPRESA) per il progetto di cui sopra;

2) di  impegnare a  favore  della  Società  Florence  Multimedia  s.r.l.  sul  Cap.  18982  “Attività  di 

comunicazione, Gestione Florence Multimedia per collaborazione Comune di Firenze per attività di 

interesse pubblico” del Bilancio 2017 somma di € 48.000,00 (IVA COMPRESA), che presenta la 

necessaria disponibilità economica;

3) di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato con successivo provvedimento ed a 

seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  da  parte  della  Società  Florence  Multimedia  s.r.l. 

accompagnata da note esplicative dell’attività svolta, al momento in cui il Comune di Firenze avrà 

inviato regolare pagamento della prestazione effettuata dalla sunnominata Società;

4) di precisare che il progetto affidato con il presente atto rientra nella disciplina del Contratto di  

Servizio  2016/2017  (Reg.  n.  237/2016  e  successivamente  integrato  in  data  24.02.2017  e  Reg. 

68/2017) e che,  pertanto,  le modalità di  espletamento dello stesso sono previste dal medesimo 

Contratto di Servizio;

5) di confermare che la Società, nella realizzazione degli obbiettivi,  dovrà attenersi alle specifiche 

disposizioni e vincoli in materia di incarichi e appalti di servizi e forniture previsti per le società  

pubbliche, di cui all’art.6 del citato Contratto di Servizio;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102 si è provveduto  preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

7) di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Laura  Monticini 

dirigente Direzione Personale, Provveditorato e Partecipate;

8) di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Partecipate;

9) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  viene  inoltrata  ai  Servizi  finanziari  ai  fini  della 

registrazione  dell’impegno  di  spesa,  ai  sensi  dell’art.  24  del  Regolamento  di  Contabilità  della 

Provincia di Firenze.

Firenze            31/08/2017                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 31/08/2017

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 31/08/2017

      6 / 6


